Contado Divisas 1.152.946.937 1.404.892.757 22%

Total 1.329.018.805 1.594.894.650 20%

De otra parte, a continuación se muestra de manera comparativa (años 2021 vs 2022) el número 
de operaciones recibidas en la Cámara por cada uno de los Segmentos: 

Durante el año 2022 se realizaron setenta y cinco mil ochocientas cincuenta y nueve (75.859) 
operaciones sobre instrumentos financieros derivados, mostrando con ello un aumento notable 
del treinta y uno por ciento 31% en el número de operaciones en este segmento. 

Número de operaciones de Derivados

Productos Año 2021 Año 2022 % Crecimiento

Derivados Estandarizados      40.220      55.826 39%

Derivados No Estandarizados       17.602      20.033 14%

Total Operaciones      57.822      75.859 31%

Así mismo, se realizaron ochenta y siete mil ciento sesenta y cuatro (87.164) operaciones en el 
segmento de Renta Fija de las cuales ochenta y seis mil trecientos cincuenta y tres (86.353) 
fueron simultáneas y ochocientos once (811) fueron TTV´s de deuda pública. 

Número de operaciones de Renta Fija

Productos Año 2021 Año 2022 % Crecimiento

Simultáneas       79.615      86.353 8%

TTV DP                -            811 100%

Total Operaciones      79.615      87.164 9%

De otra parte, durante el año 2022, se realizaron siete mil seiscientos noventa y seis (7.696) 
operaciones repo, seiscientos setenta y cuatro (674) operaciones TTV´s y un millón ciento treinta 
y cuatro mil treinta y dos (1.134.032) operaciones de contado sobre valores de renta variable.

Número de operaciones de Renta Variable

Productos Año 2021 Año 2022 % Crecimiento

Repos         6.993           7.696 10%

TTV´s         1.170              674 -42%

Contado     916.129    1.134.032 24%

Total Operaciones    924.292    1.142.402 24%

En relación con las operaciones swaps, durante el año 2022 se realizaron cien (100) operaciones 
mientras que en el año 2021 se compensaron y liquidaron ciento veintiocho (128) operaciones, lo 
cual representa un decrecimiento del veintidós por ciento (22%).

Número de operaciones de registro

Productos Año 2021 Año 2022 % Crecimiento

Swaps                    128                    100 -22%

En relación con las operaciones del contado de divisas, durante el 2022 se realizaron cuatrocientos 
noventa mil quinientos sesenta y cinco (490.565) operaciones entre el mercado spot y el 
mercado next day, mientras que en el 2021 se compensaron y liquidaron cuatrocientos doce mil 
ochocientos sesenta y cinco (412.865) operaciones, lo cual representó un aumento del dieciocho 
punto ochenta y dos por ciento (18.82%).

Número de operaciones de Divisas

Productos Año 2021 Año 2022 % Crecimiento

Divisas Contado 397.779 475.164 19,45%

Divisas ND 15.086 15.401 2,09%

[...]

República en eventos extremos en los cuales la operación con los Proveedores de Liquidez se 
vea afectada o interrumpida. 

No hubo cambios en los montos comprometidos de los Proveedores de Liquidez. Adicionalmente, 
se aumentó el monto del LOLE en dólares de noventa millones de dólares (USD $ 90.000.000) a 
ciento cinco millones de dólares (USD $ 105.000.000), mejorando de esta manera la eficiencia para 
los Miembros Liquidadores, pudiendo acceder a un límite más amplio sin incrementarse su costo.

Durante el año 2022 se presentaron cinco (5) retardos siendo necesario activar los Proveedores 
de Liquidez en tres (3) oportunidades.

[...]

año, detallando fortalezas y oportunidades de mejora, las cuales serán gestionadas durante el 
2023.

2.2.4. Ingresos

En relación con los ingresos en 2022 el Modelo Comercial obtuvo un resultado positivo. La 
Cámara obtuvo ingresos promedio diario por concepto de compensación y liquidación por valor 
de ciento dieciocho millones de pesos ($ 118.000.000), equivalente a dos mil cuatrocientos 
dieciocho millones de pesos promedio mes ($ 2.418.000.000), lo cual representa un aumento en 
los ingresos equivalente al catorce por ciento (14%) frente al resultado de 2021. Los productos 
más representativos en este incremento son el Non Delivery Forward Dólar/Peso (NDF) USD/
COP, el cual creció un diecisiete por ciento (17%);